
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.371  71Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2023

CARGO: Perito Criminal
JANIO ROBERTO ARNALD FERREIRA
MATRÍCULA: 5901281
CARGO: Perito Criminal
JOÃO BATISTA SANTANA MAGNO
MATRÍCULA: 57196669/1
CARGO: Motorista
CIDADE: MOJÚ - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 10/03/2023 a 11/03/2023
OBJETIVO: Realizar exame de reprodução.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 927739
PORTARIA N°. 635/ 2023
ANTÔNIO JOSÉ MOREIRA BRITO
MATRÍCULA: 57194636/1
CARGO: Motorista
JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 54188046/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: STO. ANTONIO DO TAUÁ - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 24/03/2023
OBJETIVO: Realizar perícias tecnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
PORTARIA N°. 636/ 2023
MARLI DO SOCORRO BENICIO DA SILVA
MATRÍCULA: 55586503/6
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 19/03/2023 a 20/03/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
PORTARIA N°. 642/ 2023
JOSÉ AUGUSTO BARBOSA DE ANDRADE
MATRÍCULA: 55590287/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: JACUNDA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 16/03/2023 a 17/03/2023
OBJETIVO: Realizar levantamento de local de crime.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
PORTARIA N°. 639/ 2023
JOAO GABRIEL MACHADO DA SILVA
MATRÍCULA: 5955598
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 01/04/2023 a 02/04/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 927668
PORTARIA N°. 633/ 2023
FRANCISCO ITALO CASTELO DIAS
MATRÍCULA: 5908460-2
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 22/03/2023
OBJETIVO: Levar material para laboratorio .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
PORTARIA N°. 628/ 2023
JÚLIO CÉSAR ROCHA SILVA
MATRÍCULA: 57203458/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 02/03/2023 a 08/03/2023
OBJETIVO: Realizar perícias.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
PORTARIA N°. 627/ 2023
KLEITON BARBOSA GAMA
MATRÍCULA: 5963407/1
CARGO: Motorista
RAFAEL GOMES PEREIRA
MATRÍCULA: 5958379/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 15/03/2023
OBJETIVO: Realizar perícias de comparações.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
PORTARIA N°. 520/ 2023
HÉLIO ROBERTO GONÇALVES
MATRÍCULA: 5745756/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIA: 14 1/2 (Quatorze) PERÍODO: 01/03/2023 a 15/03/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 927653

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 094/23-GAB/DG/PCEPA DE 17 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Ofício n°116/22-
GAB/DG/PCEPA.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor JUDYSSON ALLAN OLIVEI-
RA DE BRITO, Perito Criminal, matrícula n°54188476/1, no período de 
15.11.2022 a 29.11.2022, concedida pela Portaria N°282/22-GAB/DGP-
CEPA de 29.09.2022, publicada no DOE nº 35.136 de 30.09.2022, para o 
período de 16.06.2023 a 30.06.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 17 de Abril de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 927644

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1142/2023-DAF/CGP, DE 10/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2058729;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora a 
Eliana Ramos da Silva, matrícula nº 57203584/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se para suprir as despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de fisca-
lização de trânsito desenvolvidas no município de Breu Branco.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030–R$-300,00
3339036–R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 11 à 30/04/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1147/2023-DAF/CGP, DE 11/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2059596;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Gabriel Costa de Almeida, matrícula nº 5965999/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$ 
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se para suprir as despesas even-
tuais e de pronto pagamento durante a realização de operação de fisca-
lização de trânsito que será realizada nas circunscrições do município de 
Curionópolis.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030–R$-300,00
3339036–R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 13 à 30/04/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1205/2023-DAF/CGP, DE 14/04/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2060618;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Luiz 
Carlos Margalho de Souza, matrícula nº 80845599/1.


